

**Deliberazione Originale della Giunta Comunale**

N. 86 <i>delib.</i>	OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEL PROGETTO INTEGRATO DI POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DEL DEPURATORE COMUNALE E DELLA RETE FOGNANTE COMUNALE - IMPORTO COMPLESSIVO € 1.860.000,00. CIG: 3491103554 - CUP: D56D11000010006 APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SENZA MAGGIORE SPESA E SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE
data 18/07/2016 <i>SPEDIZIONE prot. gen.</i>	
N.	
data	

L'anno duemila SEDICI, il giorno DICIOTTO del mese di LUGLIO
alle ore 13:15, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

			Presente	Assente
1)	GRANATA Enrico	- Sindaco	SI	
2)	IMPIERI Francesca	- Assessore	SI	
3)	SPINELLI Vincenzo	- »		SI
4)	LIPORACE Marco	- »	SI	
5)	FILICETTI Maria Rachele	- »		SI
TOTALE			3	2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il SINDACO
ING. ENRICO GRANATA

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Signor DR. GIACCARLO SIRIBARCO

LA GIUNTA COMUNALE

Il Presidente, sottopone alla Giunta, perché venga approvata e deliberata la seguente proposta di deliberazione.

VISTA la Delibera di G.C. n. 214 del 21/10/2009, con cui è stato approvato un progetto preliminare per il potenziamento ed adeguamento dell'impianto di depurazione e raddoppio della condotta sottomarina, per l'importo complessivo di € 1.590.000,00, trasmesso sia alla Regione Calabria che all'ATO n. 1 di Cosenza per la richiesta del relativo finanziamento;

CHE con la successiva Delibera di G.C. n. 39 del 28/03/2011, è stato approvato il progetto preliminare integrato di potenziamento ed efficientamento del depuratore e della rete fognante comunale, per l'importo complessivo di € 1.860.000,00, trasmesso alla Regione Calabria per l'ottenimento del relativo finanziamento nell'ambito del Programma Operativo d'Intervento Regionale;

CHE la Regione Calabria con Delibera G.R. 335 del 22/07/2011, è stato approvato il Piano Operativo di Interventi per il miglioramento ed adeguamento del Sistema Fognario Depurativo Regionale, di concerto con le cinque Autorità Ambito Regionale per il Servizio Idrico Integrato (AA.TT.OO.), coerentemente con la pianificazione d'Ambito di Settore ed in particolare con i Piani d'Ambito (P.d.A.) e i Piani Operativi Triennali (POT), predisposti dalle competenti Autorità;

CHE con Decreto Dirigenziale n. 9837 del 04/08/2011, è stato approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere con i soggetti beneficiari;

VISTA la Convenzione in data 30/08/2011 n. 1529 di Rep., con la quale è stato concesso a questa

Amministrazione il finanziamento di € 1.860.000,00 finalizzato ai lavori di che trattasi, con allegato Disciplinare degli obblighi a carico del beneficiario di operazioni a regia regionale;
VISTA la Delibera di G.C. n. 190 del 31/10/2011, con la quale è stata approvata la rimodulazione del quadro economico del progetto preliminare di cui alla Delibera di G.C. n. 39/2011, per l'importo complessivo di € 1.860.000,00;

CHE l'opera in questione è prevista nel Programma delle OO.PP. 2011/2013 – Anno 2011 Progetto n. 10;

CHE in esecuzione alla Determinazione del Dirigente dell'Ufficio Tecnico n. 421 del 31/10/2011, è stata indetta gara d'appalto mediante procedura aperta per l'affidamento della progettazione ed esecuzione dei lavori di "Potenziamento ed efficientamento del depuratore e della rete fognante comunale";

CHE con Delibera di G.C. n° 90 del 08/05/2012, esecutiva, è stata nominata la Commissione di gara per l'esame delle offerte pervenute, al fine di procedere all'aggiudicazione della gara in questione;

CHE con Determinazione del Dirigente dell'Ufficio Tecnico n. 545 del 19/12/2013, è stata approvata l'aggiudicazione provvisoria a favore all'impresa IMPEC COSTRUZIONI S.p.A. con sede in Pozzuoli (NA) alla Via Antiniana n. 28, con allegati verbali di gara redatti dalla Commissione;

CHE con Determinazione del Dirigente dell'Ufficio Tecnico n. 316 del 16/07/2014, è stata approvata l'aggiudicazione definitiva a favore all'impresa IMPEC COSTRUZIONI S.p.A. con sede in Pozzuoli (NA) alla Via Antiniana n. 28, per l'importo complessivo al netto del ribasso offerto in sede di gara del 10,007% di € 1.405.515,80 oltre IVA al 10% di cui:

- € 1.319.003,30 per l'esecuzione dei lavori (incluso eventuali indennità di asservimento e/o di occupazioni connesse per la realizzazione delle opere nonché la somma di € 56.116,66 per fornitura apparecchiature elettromeccaniche e di servizio agli impianti) oltre IVA al 10%

- € 56.512,50 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10%

- € 30.000,00 per l'espletamento dei servizi tecnici oltre Cassa Previdenza ed IVA al 22%

CHE con Determina n. 638 del 13/12/2014, è stato conferito all'Ing. Giuseppe Filicetti l'incarico di Direzione Lavori/Contabilità, Coordinamento Sicurezza sui lavori in fase di esecuzione e Responsabile dei lavori di che trattasi;

VISTA le Determinazioni n. 226 del 26/05/2015, n. 237 del 4/06/2015 e n. 308 del 3/07/2015, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di che trattasi, secondo le prescrizioni impartite nella su citata conferenza dei servizi;

VISTO il contratto di appalto n. 08 di Rep. del 07/07/2015, registrato telematicamente in data 10/07/2015 al n. 1461 Serie 1T;

VISTA la Determinazione n. 387 del 01/09/2015, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto e firmato dall'impresa IMPEC COSTRUZIONI S.p.A. con sede in Pozzuoli (NA) alla Via Antiniana n. 28, per l'importo complessivo di € 1.860.000,00 di cui a base d'asta al netto del ribasso offerto in sede di gara del 10,007% € 1.405.515,80 (compresa la somma di € 56.116,66 per fornitura di apparecchiature elettromagnetiche e di servizio agli impianti, la somma di € 56.512,50 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e la somma di € 30.000,00 quali costo dei Servizi Tecnici);

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 22/09/2015;

CONSIDERATO che nel corso dell'esecuzione la Direzione Lavori, ha provveduto a redigere perizia di variante redatta e firmata in data 06/07/2016, acquisita al Prot. Gen. in data 13/07/2016 al n. 9587, le cui ragioni si identificano nelle fattispecie di una variante necessaria per l'assestamento delle quantità delle categorie dei lavori previsti nel progetto principale con l'inserimento di nuovi lavori, finalizzati al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità motivata da obiettive esigenze sopravvenute e non prevedibili al momento del contratto, nel limite del 5% dell'importo contrattuale con copertura nello stanziamento previsto nel quadro economico (Art. 132 comma 3° secondo e terzo periodo del D.L.vo 163/2006) e s.m. ed.i.;

CHE per la redazione della perizia cui si è fatto cenno, per integrare i nuovi lavori è stato utilizzato il ribasso di gara, senza però subire nessuna variazione di spesa rispetto all'importo complessivo del progetto principale di € 1.860.000,00;

RITENUTO che l'impresa appaltatrice dei lavori, con apposito schema atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi, ha accettato di eseguire i lavori della variante, agli stessi patti e condizioni del progetto principale;

CHE l'importo dei lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara del 10,007%, nel quadro economico del progetto esecutivo era di € 1.319.003,30 (oltre la somma di € 56.116,66 per fornitura apparecchiature elettromeccaniche e di servizio agli impianti, la somma di € 56.512,50 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e la somma di € 30.000,00 quali servizi tecnici) e così per un totale complessivo di € 1.405.515,80 oltre IVA al 10%, mentre quello della perizia di variante al netto del ribasso offerto in sede di gara del 10,007% è di € 1.387.479,95 (oltre la somma di € 25.000,00 per fornitura apparecchiature elettromeccaniche e di servizio agli impianti, la somma di € 56.512,50 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e la somma di € 30.000,00 quali servizi tecnici) e così per un totale complessivo di € 1.473.992,45 oltre IVA al 10%, con una

variazione netta di spesa in più di € 68.476,65 (incluso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 10% in € 6.847,66 e così per un totale di € 75.324,31;

CHE si ritiene di dover approvare la perizia di variante cui si è fatto cenno, che rientra nei limiti del 5% dell'importo contrattuale, come previsto dall'art. 132 comma 3° secondo e terzo periodo del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m. ed i., che presenta il seguente nuovo quadro economico:

A - LAVORI DI PERIZIA (al netto del ribasso offerto in sede di gara del 10,007%) di cui:			
A.1	Importo lavori (di cui € 25.000,00 per fornitura apparecchiature elettromeccaniche e di servizio agli impianti)	€ 1.387.479,95	
A.2	Oneri di sicurezza	€ 56.512,50	
A.3	Servizi tecnici (progettazione definitiva, esecutiva, spese geologiche e coordinamento sicurezza sul lavoro in fase di progettazione)	€ 30.000,00	
TOTALE A.1 + A.2 + A.3			€ 1.473.992,45
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	IVA su (A.1+A.2) al 10%	€ 144.399,24	
B.2	Direzione dei lavori/ contabilità e assistenza lavori ,coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione	€ 40.000,00	
B.3	Collaudo tecnico amministrativo e statico	€ 13.285,98	
B.4	Rup compreso oneri riflessi	€ 19.257,22	
B.5	Spese commissione di gara e di pubblicità	€ 37.017,30	
B.6	Cassa nazionale previdenza ed assistenza al 4%	€ 3.331,44	
B.7	IVA (22%) su compensi tecnici escluso Rup e spese di gara	€ 19.055,83	
B.8	Economia derivante dal ribasso di gara sui lavori e sui servizi tecnici	€ 109.660,54	
Totale somme a disposizione (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8)			€ 386.007,55
TOTALE COMPLESSIVO NETTO DI PERIZIA (A+B)			€ 1.860.000,00

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m. ed i.;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Comunicato del Presidente dell'ANAC dell'11/05/2016;

VISTO il parere di cui all'art. 49, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

Con voti unanimi, legalmente resi

DELIBERA

- 1) Di approvare per i motivi e la causale in premessa specificati, la perizia di variante dei lavori di "AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEL PROGETTO INTEGRATO DI POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DEL DEPURATORE COMUNALE E DELLA RETE FOGNANTE COMUNALE", per l'importo al netto del ribasso del ribasso offerto in sede di gara del 10,007% è di € 1.387.479,95 (oltre la somma di € 56.116,66 per fornitura apparecchiature elettromeccaniche e di servizio agli impianti, la somma di € 56.512,50 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e la somma di € 30.000,00 quali servizi tecnici) e così per un totale complessivo netto di € 1.473.992,45 oltre IVA al 10%, senza maggiore spesa rispetto all'importo complessivo del progetto originario di € 1.860.000,00, redatta e firmata in data 23/06/2016 dall'Ing. Giuseppe Filicetti di Belvedere Marittimo (CS), che presenta il seguente nuovo quadro economico:

A - LAVORI DI PERIZIA (al netto del ribasso offerto in sede di gara del 10,007%) di cui:			
A.1	Importo lavori (di cui € 25.000,00 per fornitura apparecchiature elettromeccaniche e di servizio agli impianti)	€ 1.387.479,95	
A.2	Oneri di sicurezza	€ 56.512,50	
A.3	Servizi tecnici (progettazione definitiva, esecutiva, spese geologiche e coordinamento sicurezza sul lavoro in fase di progettazione)	€ 30.000,00	
TOTALE A.1 + A.2 + A.3			€ 1.473.992,45

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA su (A.1+A.2) al 10%	€ 144.399,24
B.2	Direzione dei lavori/ contabilità e assistenza lavori ,coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione	€ 40.000,00
B.3	Collaudo tecnico amministrativo e statico	€ 13.285,98
B.4	Rup compreso oneri riflessi	€ 19.257,22
B.5	Spese commissione di gara e di pubblicità	€ 37.017,30
B.6	Cassa nazionale previdenza ed assistenza al 4%	€ 3.331,44
B.7	IVA (22%) su compensi tecnici escluso Rup e spese di gara	€ 19.055,83
B.8	Economia derivante dal ribasso di gara sui lavori e sui servizi tecnici	€ 109.660,54
Totale somme a disposizione (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8)		€ 386.007,55
TOTALE COMPLESSIVO NETTO DI PERIZIA (A+B)		€ 1.860.000,00

- 2) Dare atto che l'importo dei lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara del 10,007% nel quadro economico del progetto esecutivo era di € 1.319.003,30 (oltre la somma di € 56.116,66 per fornitura apparecchiature elettromeccaniche e di servizio agli impianti, la somma di € 56.512,50 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e la somma di € 30.000,00 quali servizi tecnici) e così per un totale complessivo di € 1.405.515,80 oltre IVA al 10%, mentre quello della perizia di variante al netto del ribasso offerto in sede di gara del 10,007% è di € 1.387.479,95 (oltre la somma di € 25.000,00 per fornitura apparecchiature elettromeccaniche e di servizio agli impianti, la somma di € 56.512,50 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e la somma di € 30.000,00 quali servizi tecnici) e così per un totale complessivo di € 1.473.992,45 oltre IVA al 10%, con una variazione netta di spesa in più di € 68.476,65 (incluso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 10% in € 6.847,66 e così per un totale di € 75.324,31;
- 3) Dare atto, altresì, che per i lavori della perizia di variante da eseguirsi a cura della stessa Impresa Impec Costruzioni S.p.A. – Via Antiniana, 28 – 80078 Pozzuoli (NA), è stato sottoscritto regolare schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, accluso alla perizia con l'impegno della stessa ad eseguirli agli stessi patti e condizioni del progetto principale;
- 4) Dare atto che l'approvata perizia, rientra nei limiti del 5% dell'importo contrattuale, come previsto dall'art. 132 comma 3° secondo e terzo periodo del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m. ed i.;
- 5) Far fronte alla spesa occorrente di complessive € 1.860.000,00 si fa fronte col finanziamento meglio specificato in premessa;
- 6) La Direzione dei Lavori è autorizzata a fare eseguire i lavori della perizia di variante come avanti approvata, previa stipula dell'atto di sottomissione.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ai sensi dell'art. 134 4° comma del D. L.vo 267/2000,
con ulteriore votazione unanime e palese,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 49 comma 1° - D.L.vo n. 267 del 18-8-2000)

PER LA REGOLARITÀ TECNICA

UFFICIO TECNICO-SERV. A - CC. FP.

Si esprime parere

data 18/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IO. GIUDICI CLAUDIO

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Si esprime parere favorevole entro il limite del Progetto

data 18/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAG. EMMA LAMENSA

Visto l'art. 153 comma 5° - D. L. vo n. 267 del 18-8-2000
Attestazione di copertura della spesa

data

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMVO

GEOM. PASQUALE GALABRESE

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIANCARLO SIRMARCO

IL SINDACO

ING. MIRIAM GALABRESE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi dal 20/07/2016 al come prescritto dall'art. 124 - comma 1° - D.L.vo n. 267/2000 (N. 805 Reg. Pub.)

Li 20/07/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIANCARLO SIRMARCO

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ (ai sensi del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000)

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/07/2016

- per la scadenza del termine dei 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000.
- in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000.
- È stata inserita nell'elenco in data 20/07/2016 Prot. N. 9899 ai sigg. Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000).

Li 20/07/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIANCARLO SIRMARCO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla Residenza Municipale li

IL SEGRETARIO COMUNALE